



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR



Proiect finanțat printr-un **Grant acordat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia**
Proiectul “*Strategii de restaurare a ecosistemelor de turbărie degradate din România (PeatRO)*”, este susținut în cadrul **Programului RO02 – ” Biodiversitate și servicii ale ecosistemelor”**
Beneficiar: **Institutul de Biologie București al Academiei Române (IBB)**
Contract nr. **4770/GLG/24.06.2015**
Numărul de înregistrare în IBB: **2339 din 25.06.2015**
Acronim: **PeatRo**
Nr. Inreg. IBB: **2881/05.09.2016**

**APROBAT,
DIRECTOR,
Dr. Dumitru T. Murariu
m.c. al Academiei Romane**

**INVITAȚIE DE PARTICIPARE
PENTRU ACHIZITIA DIRECTA DE FURNIZARE PRODUSE PENTRU CURĂȚENIE ȘI
STERILIZARE, ÎN CADRUL PROIECTULUI “STRATEGII DE RESTAURARE A
ECOSISTEMELOR DE TURBĂRIE DEGRADATE DIN ROMÂNIA (PEATRO)**

Institutul de Biologie Bucuresti al Academiei Române (IBB) in calitate de autoritate contractanta va invita sa depuneti oferta in cadrul procedurii de atribuire a contractului de furnizare produse pentru curățenie și sterilizare – cod CPV 39831240-0-Produse de curatenie, procedura utilizata – Achizitie directa.

Criteriul de atribuire

Criteriul de atribuire ales pentru aceasta procedura este pretul cel mai scazut in conditiile respectarii cerintelor descrise in prezenta invitatie. Atribuirea se va face prin selectarea ofertei din catalogul de produse/ servicii/ lucrari publicate in SEAP, la adresa www.e-licitatie.ro, in termen de 3 zile de la primirea comunicarii. Ofertantul se va asigura ca este inregistrat in SEAP, iar certificatul sau este valabil la data atribuirii. In oferta de pret vor fi incluse toate cheltuielile privind livrarea produselor oferite.

Livrarea se va face la sediul autoritatii contractate.

Plata se va face in termen de maxim 30 de zile, dupa receptia produselor, in baza contractului, comenzii si facturii.

Perioada de valabilitate a ofertei: 30 (treizeci) de zile lucrătoare de la data limită de depunere a ofertei.

Obiectul achiziției: furnizare produse pentru curățenie și sterilizare

Cod CPV: 39831240-0-Produse de curatenie

Valoarea estimată a achiziției: 8.333,33 lei fără TVA; 10.000 lei cu TVA

Nr. crt.	Denumire produs/ specificatii	UM	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) lei/buc	Total preț unitar (fără TVA)
1	Rola hartie prosop, rola min 100m, 2 stratouri, absorbant	Buc	30	10	300



2	Prosoape hartie pliate, 2 straturi, gofrate, capacitate mare de absorbtie; 160 buc/ set,	Buc	20	4.60	92
3	Servetele impregnate cu dezinfectant alcoolic pentru dezinfectia dispozitivelor medicale min 100buc/set	Buc	14	29.27	409.78
4	Dezinfectant GNLD 1 litru	Buc	7	65	455
5	Mănuși din nitril, nesterile, 100 buc. (XS-L)	Buc	50	30	1500
6	Manusi de protectie SuperGrip impotriva riscurilor mecanice (Manusi tricotate din fir gros (poliester / bumbac), palma si partial degetele imersate in latex – strat gros, manseta elastica.)	Buc	24	8.50	204
7	Set matură cu coadă si fărăș	Buc	5	17	85
8	Ștergator pentru geam cu maner telescopic. Cap detasabil de curatare dublu: burete invelit in plasa si lamela din cauciuc.	Buc	5	25	125
9	Găleți cu storcator si mop cu coada	Buc	5	28.23	141.15
10	Rezerva mop bumbac	Buc	20	5	100
11	Crema de curățat cif 500 ml sau similar	Buc	20	7	140
12	Săpun lichid cu dozator 500 ml	Buc	50	4.5	225
13	Cremă pentru mâini hidratanta	Buc	65	7.5	487.50
14	Alcool sanitar 500 ml	Buc	20	5	100
15	Detergent lichid pardoseală (gresie, marmura , linoleum, PVC) min 4 l	Buc	10	41	410
16	Detergent automat pudra 1 kg	Buc	10	10.73	107.30
17	Lavete din bumbac dim min 35x35 cm	Buc	150	2.50	375
18	Saci menajeri cu manere 30 l min 30/rola	Buc	100	2.80	280
19	Saci menajeri 60 l LDPE, 60*80cm min 20buc/rola	Buc	20	4.50	90
20	Saci 120l cu sistem de inchidere 10buc/rola	Buc	20	7	140
21	Servetele umede curatare monitor	Buc	50	16.13	806.50



	TFT/LCD, 100 buc/cutie				
22	Spray-ul dezinfectant pentru suprafete, 750ml (Igienol sau similar)	Buc	25	16	400
23	Miniaspirator auto; posibilitate alimentare soclu bricheta; Capacitate rezervor min 350 ml; cablu alimentare; cu perii de aspirare si geanta de transport	Buc	1	322	322
24	Granule desfundarea tevilor , 50g	Buc	20	4	80
25	Perii wc cu soclu din plastic	Buc	6	10	60
26	Bureti de vase (set min 3 buc)	Buc	25	2.70	67.50
27	Solutie curatat geamuri min 750ml	Buc	50	7	350
28	Foarfece din ceramica lungimea lamelor min 45 mm	Buc	1	210	210
29	Burete pentru spalare auto exterior	Buc	2	10	20
30	Sampon auto cu ceara (min 750 ml)	Buc	2	18	36
31	Laveta auto piele sintetica pt uscat/lustruit exteriorul masinii) (aprox 45 x 42 cm)	Buc	2	35	70
32	Spray pentru borduri auto (intretinere interioare plastic; formula antistatica)	Buc	2	13	26
33	Solutie concentrata (raport dilutie raport 1:100) curatat parbriz min 250 ml (pt instalatiile de spalare geamuri autoturisme)	Buc	2	18	36
34	Perie de tip pamatur din microfibra pt exteriorul masinii	Buc	2	40	80

Procedura de atribuire: Achizitie Directa

Modul de finalizare a achiziției: încheiere contract de furnizare.

Documente de calificare solicitate:

- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 165 din Legea nr. 98/2016;
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 164 din Legea nr. 98/2016;
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 167 din Legea nr. 98/2016;
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute de la art. 58-63 din Legea nr. 98/2016.

Lipsa depunerii oricărui document dintre cele solicitate mai sus atrage descalificarea ofertantului din cadrul procedurii.



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR



Oferta va conține:

Documentele de calificare

Oferta Tehnico-Financiara: Ofertantul trebuie să prezinte propunerea tehnico-financiara, tarifele sunt ferme și nu se modifică pe toată durata de valabilitate a ofertei.

Modul de întocmire a ofertei

Documentele se întocmesc într-un singur exemplar și se introduc într-un plic exterior, închis și netransparent.

Conditii de transmitere a ofertei: IBB- Secretariat, Splaiul Independentei nr. 296, sector 6, București, cod poștal 060031, pana la data de 08.09.2016, ora 11

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la numărul de telefon: 0740.193.226, persoana de contact – Monica Joitoiu, Expert Achizitii, e-mail: monica.joitoiu@ibiol.ro.

Avizat,
Manager de Proiect,
Sorin Ștefănuț

Întocmit,
Expert Achizitii,
Monica Joitoiu